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Lahden kaupunki, Sivistyslautakunta, 19.05.2026 

   

40 
Laillisuus ja päätösvaltaisuus 

 

Puheenjohtaja toteaa kokouksen lailliseksi ja päätösvaltaiseksi. 
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Lahden kaupunki, Sivistyslautakunta, 19.05.2026 

   

41 

Pöytäkirjan tarkastajat 

 

Puheenjohtajan ehdotuksesta tämän pöytäkirjan tarkastajiksi valitaan jäsenet Tiina 
Koivistoinen ja Ville Kirkonpelto. 
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Lahden kaupunki, Sivistyslautakunta, 19.05.2026 

    

   

   

42 
Valtuustoaloite: Lahden kaupunki linjaa, että jokaisen kaupungin peruskoulun oppilaan sekä 
henkilökunnan tulee olla tunnistettavissa koko koulupäivän ajan 

1636/00.01.01.03/2026 

 

Asian valmistelija / lisätietojen antaja 

Saresma Kirsikka, perusopetuksen palvelupäällikkö, 044 4826409 

Päätös 

   

Esittelijä 

sivistysjohtaja Mäkelä Mikko 

Päätösehdotus 

Sivistyslautakunta päättää antaa vastauksenaan valtuustoaloitteeseen 

perusteluosassa esitetyn. 

Perusteluosa 

Lahden Perusuomalaisten valtuustoryhmä 16.3.2026: 

”Valtuustoaloite: Lahden kaupunki linjaa, että jokaisen kaupungin peruskoulun 

oppilaan sekä henkilökunnan tulee olla tunnistettavissa koko koulupäivän ajan. 

Kouluympäristön on oltava turvallinen kaikille siellä toimiville henkilöille; niin 

oppilaille kuin myös opettajille ja muille tahoille. Tunnistettavuus on tärkeä osa 

toimintaympäristöä ja näin ollen on perusteltua kieltää sellaisten asusteiden 

käyttö, joiden pitäminen tosiasiallisesti estää tunnistettavuuden. Kielto koskisi 

kaikkia kasvot peittäviä asusteita, kuten niqab, burka, kommandopipo tai 
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erilaiset maskit. Kyse on ennen kaikkea turvallisuudesta, jossa ihmisten tulee olla 

tunnistettavissa. Eri oppiaineissa tehdään jatkuvaa arviointia oppilaan 

menestymisestä ja suoriutumisesta ja nyt esitettävä linjaus tukee tätä työtä. 

Suomalainen yhteiskunta perustuu avoimuuteen, yhdenvertaisuuteen ja tasa-

arvoon. Turvallisuuden lisäksi linjauksella tuetaan tyttöjen tasa-arvoisempaa 

kohtelua. Linjauksen avulla huomioidaan lasten ja nuorten psyykkinen ja 

sosiaalinen oppiminen sekä vuorovaikutus sanattoman viestinnän, ilmeiden ja 

eleiden kautta.  Tunteita ilmaistaan ja niitä luetaan kasvojen kautta, johon tunne-

elämäntaitojen opetus myös perustuu osaltaan. 

Valtuustoaloitteen tavoitteena on ennen kaikkea katsoa tulevaisuuteen ja pyrkiä 

ennalta ehkäisemään mahdollisia haasteita Lahden kouluissa. Tässä 

kysymyksessä on syytä olla proaktiivinen ja tehdä selkeät linjaukset jo ennen 

kuin muissa kaupungeissa havaittuja haasteita havaitaan myös meillä. Linjaus 

antaa myös selkänojan puuttua mahdollisiin epäkohtiin yksiselitteisesti.” 

 

Selvitys asiasta  

Säädöspohja ja nykytila  

Perusopetuslain (628/1998) 29 §:n mukaan opetukseen osallistuvalla on oikeus 

turvalliseen opiskeluympäristöön. Koulutuksen järjestäjän velvollisuutena on 

huolehtia siitä, että kouluyhteisössä vallitsevat järjestys, turvallisuus ja työrauha. 

Näiden tavoitteiden toteuttamiseksi koulukohtaisissa järjestyssäännöissä 

voidaan antaa oppilaita ja koulussa työskenteleviä henkilöitä koskevia 

määräyksiä.  

Lahden peruskoulujen järjestyssäännöt perustuvat koulun arvoihin, yleisesti 

hyväksyttyihin asiallisen ja muita huomioivan käyttäytymisen periaatteisiin sekä 

Opetushallituksen antamiin ohjeisiin. Järjestyssäännöillä edistetään opetuksen 

häiriötöntä toteutumista, kouluyhteisön turvallisuutta ja viihtyisyyttä.  
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Tähän saakka Lahden perusopetuksessa ei ole esiintynyt laajamittaista kasvojen 

peittämistä kouluympäristössä. Järjestyssäännöissä pukeutumista on käsitelty 

yleisellä tasolla siten, että kouluun pukeudutaan asiallisesti ja sään mukaisesti.  

  

Tunnistettavuuden merkitys turvallisuuden ja opetuksen järjestämisen 

kannalta  

Koulun turvallisuuden kannalta on välttämätöntä, että henkilöstö kykenee 

tunnistamaan koulun tiloissa liikkuvat henkilöt. Tunnistettavuus tukee 

ennaltaehkäisevää turvallisuustyötä, mahdollistaa nopean ja asianmukaisen 

toiminnan poikkeustilanteissa sekä tukee ristiriitatilanteiden selvittämistä 

asianosaisten oikeusturvaa vaarantamatta.  

Oppilaan tunnistettavuus on keskeistä myös opetuksen ja arvioinnin 

toteuttamisen näkökulmasta. Opettajalla on velvollisuus arvioida oppilaan 

oppimista ja työskentelyä jatkuvasti. Arvioinnin luotettavuus ja oppilaan 

oikeusturva edellyttävät, että oppilas on tunnistettavissa kaikissa 

opetustilanteissa.  

Lisäksi vuorovaikutus kouluyhteisössä perustuu sanallisen ja sanattoman 

viestinnän kokonaisuuteen. Kasvojen näkyminen tukee toimivaa vuorovaikutusta 

ja edistää psyykkisesti ja sosiaalisesti turvallista oppimisympäristöä.   

 

Täsmennykset koulujen järjestyssääntöihin 

Lahden perusopetuksen koulujen järjestyssääntöjä täydennetään pukeutumista 

koskevilta osin seuraavasti:  

• Kouluun pukeudutaan asiallisesti ja sään mukaisesti.  
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• Liikunta- ja käsityötunneilla pukeutumisessa huomioidaan turvallisuus- ja 

hygieniavaatimukset.  

• Kouluyhteisössä oppilaiden ja henkilöstön tulee olla tunnistettavissa koko 

koulupäivän ajan. Kasvoja ei saa peittää koulupäivän aikana sellaisilla 

asusteilla, jotka estävät henkilön tunnistamisen.  

Täsmennys ei koske opetuksen järjestämisen kannalta välttämättömiä 

suojavarusteita eikä muita hyväksyttäviä, tapauskohtaisesti arvioitavia 

tilanteita.  

Täydennetyt järjestyssäännöt tulevat voimaan lukuvuoden 2026–2027 alkaessa. 

Järjestyssäännöt käsitellään kouluissa lukuvuoden alussa osana koulun 

normaalia perehdytys- ja ohjauskäytäntöä.  

  

Vaikutusten arviointi  

Vaikutukset lasten ja oppilaiden asemaan  

Esitetty järjestyssääntöjen täsmennys vahvistaa perusopetuslain mukaista 

oikeutta turvalliseen opiskeluympäristöön. Oppilaiden tunnistettavuus tukee 

koulun henkilöstön mahdollisuuksia huolehtia oppilaiden turvallisuudesta, 

valvonnasta ja oikeusturvasta koko koulupäivän ajan. Selkeä ja kaikkia koskeva 

linjaus vähentää tulkinnanvaraisuutta ja edistää oppilaiden yhdenvertaista 

kohtelua koulujen arjessa. Täsmennys ei muuta oppilaiden pukeutumista 

koskevaa yleistä pääperiaatetta, eikä se rajoita oppilaan oikeutta ilmaista itseään 

muuten kuin siltä osin kuin se on opetuksen järjestämisen ja turvallisuuden 

kannalta välttämätöntä.   

Vaikutukset yhdenvertaisuuteen ja perusoikeuksiin  

Perusopetuksen järjestämisessä on noudatettava perustuslain (731/1999) 6 

§:ssä säädettyä yhdenvertaisuusperiaatetta sekä yhdenvertaisuuslakia 
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(1325/2014). Ketään ei saa asettaa ilman hyväksyttävää perustetta eri asemaan 

esimerkiksi uskonnon, vakaumuksen tai muun henkilöön liittyvän syyn 

perusteella.  

Kasvojen näkyvyyttä koskeva linjaus perustuu opetuksen järjestämiseen ja 

koulun turvallisuuteen liittyviin hyväksyttäviin ja objektiivisiin perusteisiin. 

Linjaus koskee yhdenvertaisesti kaikkia kouluyhteisössä toimivia oppilaita ja 

henkilöstön jäseniä, eikä sitä kohdisteta tiettyyn ryhmään tai 

vakaumukseen. Linjauksen tarkoituksena on edistää turvallisuutta ja opetuksen 

asianmukaista järjestämistä, eikä sillä aseteta ketään eri asemaan henkilöön 

liittyvien syiden, kuten uskonnon, vakaumuksen tai kulttuurisen taustan 

perusteella 

Mahdolliset yksilölliset poikkeustilanteet, esimerkiksi terveydellisiin tai muihin 

perusoikeuksiin liittyvät syyt, arvioidaan tapauskohtaisesti voimassa olevan 

lainsäädännön mukaisesti, perusoikeuksien keskinäinen punninta huomioiden.  

Vaikutukset henkilöstöön  

Täsmennys selkeyttää koulun henkilöstön toimivaltaa ja vastuita 

järjestyssääntöjen valvonnassa. Yhtenäinen linjaus tukee henkilöstön 

mahdollisuuksia puuttua tilanteisiin jo varhaisessa vaiheessa ja vähentää 

epäselvyyksiä siitä, millaista pukeutumista koulupäivän aikana pidetään 

hyväksyttävänä. Selkeät säännöt parantavat työrauhaa ja turvallisuuden tunnetta 

koulussa sekä tukevat henkilöstön oikeusturvaa tilanteissa, joissa joudutaan 

ohjaamaan tai rajaamaan oppilaiden toimintaa.  

Vaikutukset kouluyhteisön turvallisuuteen ja toimintaan  

Täsmennyksellä on myönteinen vaikutus kouluyhteisön kokonaisturvallisuuteen. 

Tunnistettavuus helpottaa koulun arjen valvontaa, vahvistaa ennaltaehkäisevää 

turvallisuustyötä ja tukee asianmukaista toimintaa häiriö- ja poikkeustilanteissa. 

Yhteiset ja etukäteen käsitellyt järjestyssäännöt edistävät kouluyhteisön 
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psyykkistä ja sosiaalista turvallisuutta sekä vahvistavat luottamusta koulun 

toimintatapoihin.  

Taloudelliset ja toiminnalliset vaikutukset  

Esitetyllä täsmennyksellä ei ole merkittäviä taloudellisia 

vaikutuksia. Toiminnallisesti muutos on vähäinen ja helposti toimeenpantavissa, 

sillä se perustuu jo käytössä oleviin järjestyssääntöihin ja koulun tavanomaisiin 

käytäntöihin.  

 

Muutoksenhaku 

Muutoksenhakukielto 

   

Toimenpiteet 

Lautakunta: kh 

Kh: kv 

Kv: - 

 

 

Liitteet 

Numero Otsikko 

1 Perussuomalaisten valtuustoryhmän valtuustoaloite 
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Lahden kaupunki, Sivistyslautakunta, 19.05.2026 

    

   

   

43 
Kirjastopalvelujohtajan viran täyttäminen 

1200/01.01.01.01/2026 

 

Asian valmistelija / lisätietojen antaja 

sivistysjohtaja Mikko Mäkelä, 050 341 7386 

Päätös 

   

Esittelijä 

sivistysjohtaja Mäkelä Mikko 

Päätösehdotus 

Sivistyslautakunta päättää valita kirjastopalvelujohtajan vakinaiseen virkaan 

filosofian maisteri Pirita Rautavuon 3.8.2026 alkaen. Viran täytössä ei noudateta 

koeaikaa, koska Rautavuo on toiminut vastaavassa tehtävässä Lahden 

kaupungilla ja hänen sopivuutensa ja pätevyytensä tehtävään on todettu. 

Perusteluosa 

Sivistyslautakunta päätti 17.3.2026 § 24 julista kirjastopalvelujohtajan viran 

haettavaksi. Virka täytetään 3.8.2026 alkaen toistaiseksi, virassa on kuuden 

kuukauden koeaika. Samalla sivistyslautakunta nimesi valintatyöryhmään 

lautakunnan puheenjohtaja Marju Markkasen ja varapuheenjohtaja Teresa 

Rautapään sekä sivistysjohtajan ja henkilöstöpäällikön.  

Hallintosäännön sivistyksen palvelualuetta koskevan erillissäännöksen mukaan 

vastuualuejohtajan valinnasta päättää sivistyslautakunta.  
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Kirjastopalvelujohtajaksi valittavalta vaaditaan soveltuvaa ylempää 

korkeakoulututkintoa, riittävää kunnallishallinnon tuntemusta, alansa hyvää 

tuntemusta ja se mitä laissa yleisistä kirjastoista säädetään. Kelpoisuusehtojen 

lisäksi todettiin, että eduksi katsotaan johtamiskokemus vastaavassa 

toimintaympäristössä.  

Kirjastopalvelujohtajan viran hakuaika oli 18.3. – 7.4.2026 klo 12.00. 

Hakuilmoitus julkaistiin Kuntarekryssä, Työmarkkinatorilla ja kirjastot.fi -

sivustolla. Viran hakua tuettiin markkinoimalla sosiaalisessa mediassa ja 

Sanoman verkkomedioissa.  

Hakuajan päättymiseen mennessä virkaan tuli 10 hakemusta. Hakijoista 2 ei 

täyttänyt kelpoisuusehtoja.  

Valintaa valmisteleva työryhmä kävi läpi saapuneet hakemukset ja valitsi 

haastatteluihin 5 hakijaa. Hakijoita haastateltiin 15.4.2026. Haastatteluiden 

jälkeen työryhmä valitsi henkilöarviointeihin lähetettäväksi kaksi henkilöä. 

Heidän arvioitiin kokonaisarvioinnin perusteella olevan soveltuvimpia virkaan.  

Hakemusten, haastatteluiden ja henkilöarvioiden perusteella tehdyn 

kokonaisarvioinnin jälkeen valmisteluryhmä arvioi ansioituneimmaksi ja 

sopivimmaksi hakijaksi Pirita Rautavuon.  

Rekrytointiin liittyvät asiakirjat ovat kokousedustajien nähtävillä 

kokousjärjestelmä CloudMeetingissä. Henkilöarviointien tulokset ovat nähtävillä 

kokouksessa, henkilöarviointien tulokset ovat salassa pidettäviä asiakirjoja 

(Julkisuuslaki 621/1999 24 § 1 momentti kohta 29). 

Muutoksenhaku 

Oikaisuvaatimus 

   

Toimenpiteet 

Hakijat 
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Lahden kaupunki, Sivistyslautakunta, 19.05.2026 

    

   

   

44 
Ellilä-kokoelman siirto Lahden kaupunginkirjastolta Sysmän kunnankirjastolle 

2716/02.04.01.00/2026 

 

Asian valmistelija / lisätietojen antaja 

kirjastopalvelujohtaja Pirita Rautavuo, 0505594098 

Päätös 

   

Esittelijä 

sivistysjohtaja Mäkelä Mikko 

Päätösehdotus 

Sivistyslautakunta päättää siirtää Lahden kaupunginkirjastossa säilytetyn E. J. 

Ellilä-kokoelman Sysmän kunnankirjastolle liitteenä olevan Ellilä-kokoelman 

lahjoitusasiakirjan mukaisesti. 

Perusteluosa 

Lahden kaupunginkirjastolla ei enää ole maakuntakirjastoroolia ja kaikki 

kotiseutuaineistot on palautettu kuntien omiin kirjastoihin. Lisäksi Ellilän 

perilliset toivovat Sysmää säilytyspaikaksi nyt Lahdessa olevalle aineistolle. 

Aineisto siirretään Sysmän kunnankirjastoon, kokoelma on asiakkaiden 

käytettävissä kotiseutukokoelmasta ja varastosta käsin.  

Muutoksenhaku 

Oikaisuvaatimus 
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Toimenpiteet 

- 

Liitteet 

Numero Otsikko 

2 Ellilä-kokoelman lahjoitusasiakirja 

3 Ellilän perillisten lausunto tiedot peitetty 
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Lahden kaupunki, Sivistyslautakunta, 19.05.2026 

    

   

   

45 
Länsiharjun pikkukoulun hankesuunnitelma 

47/02.05.00.01/2026 

 

Asian valmistelija / lisätietojen antaja 

rakennuttajapäällikkö Leena Pirttilä, p. 050 65861 

projektipäällikkö Sari Honkanen, p. 044 416 3540 

Päätös 

   

Esittelijä 

sivistysjohtaja Mäkelä Mikko 

Päätösehdotus 

Sivistyslautakunta esittää lausuntonaan kaupunginhallitukselle Länsiharjun 

pikkukoulun 8.5.2026 päivätyn hankesuunnitelman hyväksymistä hankkeen 

jatkovalmistelun pohjaksi. 

Perusteluosa 

Länsiharjun pikkukoulu on valmistunut vuonna 2001 ja lähestyy 

pintarakenteiden ja teknisten järjestelmien osalta teknisen käyttöikänsä 

päättymistä. Samanaikaisesti oppilasennusteiden lasku antaa mahdollisuuden 

sijoittaa rakennukseen Laune-Hennalan päiväkodin esiopetusryhmät. 

Toiminnalliset muutostarpeet ja rakennuksen perusparannus on 

tarkoituksenmukaista yhdistää samaksi hankkeeksi. 
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Länsiharjun koulu toimii 3 - 4-sarjaisena alakouluna, mutta jatkossa sen toiminta 

on mahdollista muuttaa 3-sarjaiseksi. Vapautuviin tiloihin voidaan sijoittaa tilat 

kolmelle esiopetusryhmälle. Esioppilaille järjestetään myös varhaiskasvatusta, 

joten tilat suunnitellaan Lahden kaupungin päiväkotikonseptin mukaan. 

Rakennuksen päätyyn on tarkoitus rakentaa pieni laajennus märkäeteisiä varten. 

Ullakkotilaan tehdään lisäksi pieni laajennus iv-konehuoneelle. 

Pihasuunnittelussa hyödynnetään päiväkotipihakonseptia. 

Rakentamiskustannukset (alv. 0 %) Haahtela-indeksin kustannustasossa 5/2026 

101,0 ovat n. 4,91 M€ (alv. 0 %). Kustannusarvioon sisältyy varaus julkisen 

taiteen rahoitukselle 1,0 % hankkeen kokonaiskustannuksista eli 50 000 €. 

Varaus kattaa olemassa olevien teosten kunnostuksen, uudet taidehankinnat 

sekä taidehankintojen koordinoinnin. Hankkeen toteutus edellyttää väistötiloja, 

joiden kustannukset eivät sisälly arvioon. Myöskään vanhan 

kasvituparakennuksen purkukustannukset eivät sisälly arvioon. 

Rakennuksen vuokra sisäisen vuokran periaatteilla arvioituna on 414 960 €/v., 

34 580 €/kk, 24,32 €/m2/kk. Hankesuunnitelmassa vuokra on eritelty 

käyttäjittäin. Nykyisten tilojen vuokrakustannukset ovat 206 088 €/v. 

Elinkaarikustannukset ja hiilidioksidipäästöt 30 vuoden ja 50 vuoden 

tarkastelujaksoilla ovat 

- elinkaarikustannukset: 10,03 M€ (30 v.) ja 12,94 M€ (50 v.) 

- hiilidioksidipäästöt: 855 tCO2e (30 v.) ja 937 tCO2e (50 v.) 

Toimintakustannukset ilman vuokrakustannuksia ovat 0,99 M€ (alv. 0 %). 

Mikäli hanke voidaan käynnistää heti hankesuunnitelman käsittelyn jälkeen, 

uudistetut tilat ovat käytettävissä vuoden 2029 alussa. 
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Vaikutusten ennakkoarviointi: 

Kuntalaisnäkökulmasta Länsiharjun pikku koulun perusparannus parantaa 

palveluiden laatua, kun esiopetus ja esioppilaiden varhaiskasvatus pystytään 

järjestämään koulun yhteydessä.  

Käyttäjien ja organisaation näkökulmasta toimintaedellytykset paranevat, kun 

huonokuntoisista tiloista pystytään siirtymään uudistettuihin tiloihin. 

Ympäristönäkökulmasta perusparannus voidaan toteuttaa vähähiilisenä 

materiaali-, tuotantotapa- ja energiavalinnoinnoilla. Kiertotaloutta edistetään 

ohjaamalla mahdollisimman suuri osuus purettavista materiaaleista 

uusiokäyttöön ja suosimalla rakentamisessa ja kalustamisessa kierrätettyjä 

materiaaleja mahdollisuuksien mukaan.  

Talouden näkökulmasta kustannukset pystytään kohtuullisina, kun toimintoja 

keskitetään olemassa olevaan rakennukseen. 

 

Muutoksenhaku 

Muutoksenhakukielto 

   

Toimenpiteet 

Kaupunginhallitus 

Ote Lahden Tilakeskus 

 

 

Liitteet 



 
 

 19 / 39 
 
Sivistyslautakunta 
Esityslista nro 5 

 

Numero Otsikko 

4 Länsiharjun pikkukoulun hankesuunnitelma 8.5.2026 



 
 

 20 / 39 
 
Sivistyslautakunta 
Esityslista nro 5 

 

Lahden kaupunki, Sivistyslautakunta, 19.05.2026 

    

   

   

46 
Perusopetuksen opetussuunnitelman muutokset 2026 

2610/12.00.01.00/2026 

 

Asian valmistelija / lisätietojen antaja 

Palvelupäällikkö Saresma Kirsikka, perusopetuksen pedagogiikka 

044 4826409 

Päätös 

   

Esittelijä 

sivistysjohtaja Mäkelä Mikko 

Päätösehdotus 

Lahden sivistyslautakunta päättää hyväksyä Lahden perusopetuksen 

opetussuunnitelmaan sekä perusopetukseen valmistavan opetuksen 

opetussuunnitelmaan tehtävät muutokset ja täsmennykset esityksen mukaisesti. 

Muutokset tulevat voimaan 1.8.2028 alkaen.  

Perusteluosa 

Opetushallitus on antanut kolme muutosmääräystä perusopetuksen 

opetussuunnitelman perusteista koskien useampia lukuja (lueteltu alla) sekä 

yhden muutosmääräyksen perusopetukseen valmistavan opetuksen 

opetussuunnitelman perusteista.  Muutosmääräysten perusteella tarkistetut 

paikalliset opetussuunnitelmat tulee ottaa käyttöön 1.8.2026 alkaen (Liite 6). 

Opetuksen järjestäjä ei voi jättää noudattamatta näitä määräyksiä eikä poiketa 

niistä.    
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Esityslista nro 5 

 

 

Muutosmääräys OPH-467-2026 (liite 1), muuttaa perusopetuksen 

opetussuunnitelman perusteiden lukuja: 5.6 Paikallisesti päätettävät asiat,  

7.4.1 Oppilaskohtaisen tuen tarpeen arviointi, 7.4.2 Oppilaskohtaisen tuen 

toteuttamista koskeva suunnitelma, 7.5.2 Oppilaan vapauttaminen oppiaineen 

oppimäärän suorittamisesta terveydellisistä syistä, 7.6.1 Perusopetuksen 

järjestäminen oppilaalle, jolla on vamma, sairaus tai toimintakyvyn rajoite sekä  

11.1 Kaksikielisen opetuksen tavoitteet ja opetuksen järjestämisen lähtökohtia.   

   

Luvuissa 7.4.1., 7.4.2 ja 7.5.2 olevat muutokset koskevat perustetekstin 

korjauksia ja täsmennyksiä. Paikalliseen tarkennukseen kohdistuvat muutokset 

ovat myös korjauksia ja täsmennyksiä. Lukuun 7.6.1 tehdyt muutokset koskevat 

perusopetuslain 20 i §:ää, joka astuu voimaan 1.8.2026. Lisäksi luku sisältää 

perustetekstin korjauksia ja täsmennyksiä. Luku 7.6.2, joka käsittelee 

pidennettyä oppivelvollisuutta, poistuu kokonaan, sillä tätä koskeva laki ei ole 

enää 31.7.2026 jälkeen voimassa. Luvun 7.4.3 perustetekstiin ei ole tullut 

muutoksia, mutta paikalliseen tarkennukseen täydennetään kuvaus tukea 

koskevan päätöksen sisällöstä ja paikallisista käytännöistä pienryhmiin ja 

erityisluokille ohjautumiseen sekä mahdollisista tukipalveluista.     

 

Muutosmääräys OPH-5207-2025 (liite 2) tuo muutoksia Äidinkieli ja 

kirjallisuus, suomi/ruotsi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärään: 

oppimäärän erityinen tehtävä, oppimäärän erityisen tehtävän kuvaus, 

oppiaineen tehtävän kuvaus sekä lukuun 10 Kieleen ja kulttuuriin liittyviä 

erityiskysymyksiä. Näiden lisäksi määräys tuo muutoksia myös lukuihin 5 

Oppimista ja hyvinvointia edistävä koulutyön järjestäminen, 5.4 Opetuksen 

järjestämistapoja sekä 5.6 Paikallisesti päätettävät asiat.    
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Muutosmääräyksellä OPH-92-2026 (liite 3) Opetushallitus on päättänyt 

perusopetukseen valmistavan opetuksen opetussuunnitelman perusteiden 

2015 muutoksista ja täydennyksistä.   

 

Opetushallituksen muutosmääräyksellä (OPH-5207-2025) täsmennetään suomi 

toisena kielenä ja kirjallisuus ‑oppimäärän asemaa ja käyttöä perusopetuksessa 

1.8.2026 alkaen. Äidinkielen oppiaineessa on jatkossakin kaksi oppimäärää, 

suomen kieli ja kirjallisuus sekä suomi toisena kielenä ja kirjallisuus (eli S2-

oppimäärä). Oppimäärän valinta perustuu oppilaan todelliseen suomen/ruotsin 

kielitaidon tasoon, ei rekisteritietoon äidinkielestä. 

 

Muutoksella selkeytetään S2‑ ja S1‑oppimäärien välistä siirtymistä ja 

vahvistetaan opettajien välistä yhteistyötä. Opetushallitus edellyttää, että 

opetuksen järjestäjät kuvaavat paikallisissa opetussuunnitelmissa aiempaa 

tarkemmin, miten oppimäärän tarve arvioidaan ja siirtymiä tuetaan. 

Paikalliseen opetussuunnitelmaan kirjataan oppilaan kielitaidon määrittämisen 

periaatteet: oppilaan kielitaitoa tarkastellaan kaikilla kielen osa-alueilla 

(perusrakenteet, sanavarasto, ymmärtävä lukutaito sekä tekstien 

kirjoitustaito). Oppimäärän tarkoituksenmukaisuutta on tärkeää arvioida 

säännöllisesti, erityisesti tavoitekokonaisuuksien vaihtuessa. Samanaikaisesti 

muutosmääräyksellä (OPH-92-2026) muutetaan myös valmistavan opetuksen 

opetussuunnitelmaa. Lahdessa perusopetukseen valmistavan opetuksen 

opetussuunnitelma on aiemminkin seurannut valtakunnallista perustetekstiä, 

eikä siihen tuoda paikallisia muutoksia. Muutosmääräyksellä lisätään 

opetussuunnitelmaan myös mahdollisuus jatkaa valmistavaa opetusta enintään 

vuodella. Valmistavan opetuksen lisäopetuksen tavoitteena on vahvistaa 

opetuskielen peruskielitaitoa niissä oppiaineissa, joissa kielen tuki on 

välttämätöntä. Lisäopetuksen aikana oppilas on perusopetuksen oppilas ja 

etenee oman vuosiluokkansa tavoitteiden mukaisesti.    
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Muutosmääräys OPH-7885-2025 (liite 4) muuttaa perusopetuksen 

opetussuunnitelman perusteiden lukua 3 Perusopetuksen tehtävä ja yleiset 

tavoitteet sekä lukua 4 Yhtenäisen perusopetuksen toimintakulttuuri. Tällä 

muutosmääräyksellä perusopetuksen opetussuunnitelmaan lisätään 

liikunnallisen elämäntavan edistäminen koulupäivän aikana ja vahvistetaan 

liikunnan merkitystä kokonaisvaltaisena elämäntaitona. Opetussuunnitelmien 

perusteisiin on kirjattu, mitä perusopetuslakiin lisätty liikunnallisen 

elämäntavan edistämisen tavoite tarkoittaa. Perusopetuksen ops-perusteissa 

päivityksiä on tehty lukuihin 3 ja 4. Lukua 3 on esimerkiksi päivitetty useissa 

kohdin vastaamaan perusopetuslain muutosta. Uusi toimintakulttuurin alaluku 

4.2.3 käsittelee liikunnallisen elämäntavan edistämistä ja paikallisesti 

päätettäviin asioihin (4.5) on omana kohtanaan lisätty, miten opetuksen 

järjestäjä toteuttaa liikunnallisen elämäntavan edistämistä ja miten 

toteutumista seurataan, arvioidaan ja kehitetään. Lahden perusopetuksessa 

liikunnallisen elämäntavan edistämisen tukena tulee toimimaan liikunnallisen 

elämäntavan vuosikello (Liite 8).   

 

Määräysten tuomien muutosten myötä Lahden perusopetuksen 

opetussuunnitelmaan (Liite 5, voimassa oleva Lahden perusopetuksen 

opetussuunnitelma; Liite 6 Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet 

1.8.2026 alkaen) sekä perusopetukseen valmistavan opetuksen 

opetussuunnitelmaan on tehty paikallisia tarkennuksia (liite 7) ja siltä osin 

täsmennetty, kuinka Lahdessa määräysten mukaiset toimet toteutetaan.  

 

 
Muutoksenhaku 

Oikaisuvaatimus 
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Toimenpiteet 

Tiedoksi perusopetus 

peruskoulut 

 

 

Liitteet 

Nume

ro 

Otsikko 

5 Liite 1_Muutosmääräys_OPH-467-

2026_Perusopetuksen_opetussuunnitelman_perusteiden_2014_muuttaminen (1) 

6 Liite 2_Muutosmääräys_OPH-5207-2025_Perusopetuksen opetussuunnitelman 

perusteiden 2014 muuttaminen 

7 Liite 3_Muutosmääräys_OPH-92-

2026_Perusopetukseen_valmistavan_opetuksen_opetussuunnitelman_perusteiden_

2015_muuttaminen 

8 Liite 4_Muutosmääräys_OPH-7885-

2025_Perusopetuksen_opetussuunnitelman_perusteiden_2014_muuttaminen 

9 Liite 5_Lahden kaupungin perusopetuksen opetussuunnitelma_30.4.2026 

10 Liite 6_Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014_1.8.2026 alkaen 

11 Liite 7_Muutokset ja täydennykset Lahden perusopetuksen opetussuunnitelman 

perusteisiin 

12 Liite 8_OPS luku 4.2.3._Liikunnallisen elämäntavan vuosikello_Lahden 

perusopetus_vuosikello_vedos2 
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Lahden kaupunki, Sivistyslautakunta, 19.05.2026 

    

   

   

47 
Yksityisen hoidon tuen kuntalisän korotus 

2813/00.01.02.05/2026 

 

Asian valmistelija / lisätietojen antaja 

varhaiskasvatusjohtaja Mika Harju, p. 050 559 7901 

Päätös 

   

Esittelijä 

sivistysjohtaja Mäkelä Mikko 

Päätösehdotus 

Sivistyslautakunta päättää korottaa yksityisen hoidon tuen kuntalisää 

yksityisessä perhepäivähoidossa alle kolmevuotiaiden lasten osalta 32 e ja 

vähintään kolmevuotiaiden lasten osalta 22 e/kk 1.8.2026 lukien. Lisäksi 

kuntalisä yksityisessä perhepäivähoidossa lopetetaan esiopetusikäisten lasten 

osalta 1.8.2026 lukien. 

Perusteluosa 

Kunnallisen varhaiskasvatuksen vaihtoehtona huoltajilla on mahdollisuus valita 

yksityinen varhaiskasvatus yksityisessä päiväkodissa tai perhepäivähoidossa 

yksityisen hoidon tuella tai palvelusetelillä. 

  

Yksityisen hoidon tuen osalta yksityistä varhaiskasvatuspaikkaa haetaan 

suoraan halutusta yksityisestä varhaiskasvatuspaikasta. Palveluntuottaja 

päättää sekä lasten valinnasta että varhaiskasvatusmaksuista. Huoltaja ja 
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Esityslista nro 5 

 

palveluntuottaja sopivat keskenään varhaiskasvatuspalvelun ehdoista 

kirjallisella sopimuksella. Palveluntuottajille maksetaan huoltajien hakemana 

yksityisen hoidon tukea sekä kuntalisää. Tuki maksetaan suoraan 

palveluntuottajalle ja huoltajalle jää maksettavaksi palvelun-tuottajan perimän 

varhaiskasvatusmaksun ja yksityisen hoidon tuen erotus.  

Yksityisen hoidon tukeen kuuluu hoitoraha ja hoitolisä. Lisäksi Lahdessa 

maksetaan harkinnanvaraista kuntalisää. Hoitoraha on enintään 192,28 e/kk ja 

hoitolisä enintään 265,85 e/kk.Hoitolisän määrään vaikuttavat perheen koko ja 

bruttotulot. Esiopetuskauden (1.8.-31.5.) aikana maksetaan pienempää 

hoitorahaa, joka on 70,75 e/kk. Hoitolisän saa tältä ajalta puolitettuna. 

Kuntalisän määrä ja myöntämisedellytykset ovat kuntakohtaisia ja kaikki 

kunnat eivät maksa kuntalisää.  

 
Yksityisen hoidon tuen kuntalisää on Lahdessa maksettu 1.8.2020 lukien 

seuraavasti (viikoittainen varhaiskasvatusaika yli 25 t): 

 
     päiväkoti perhepäivähoito 
 
  alle kolmevuotiaat 520 e  325 e 

  vähintään kolme- 400 e  225 e 

  vuotiaat 

  esiopetusikäiset 450 e  112,50 e 

 
  

Joulukuussa -25 yksityisen hoidon tuella oli 276 lasta, joista päiväkodeissa 172 

(kolme päiväkotia) ja perhepäivähoidossa 104 (25 perhepäivähoitajaa). 

 

Vuonna 2025 yksityisen hoidon tuesta aiheutuneet kustannukset kaupungille 

olivat 1 656 000 euroa, josta kuntalisän osuus oli 1 093 000 euroa. 

 

Yksityisillä palveluntuottajilla on mahdollisuus toimia myös 

varhaiskasvatuksen palvelusetelimallilla ja päiväkodeista näin tekee valtaosa. 
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Sen sijaan perhepäivä-hoitajat toimivat yksityisen hoidon tuella, koska ovat 

halunneet säilyttää mahdollisuuden omaan hinnoitteluun sekä toiminnan 

vapaampaan säätelyyn. Erityisesti palvelusetelisääntökirjan ehto varahoidon 

järjestämisestä on koettu vaativaksi. 

 

Koska palveluseteli tarjoaa toimivan vaihtoehdon erityisesti päiväkodeille, 

yksityisen hoidon tuen kuntalisän korotus on tarkoituksenmukaista kohdistaa 

perhepäivähoitoon. Esiopetusikäisten lasten osalta on tarkoitus luopua 

kuntalisästä yksityisessä perhepäivähoidossa. Esiopetus on velvoittavaa ja tämä 

merkitsee sitä, että oppivelvollisuuden alkamista edeltävänä vuotena lapsen 

huoltajan on  huolehdittava siitä, että lapsi osallistuu esiopetukseen tai muuhun 

esiopetuksen tavoitteet saavuttavaan toimintaan. 

 
Esityksen mukaisen korotuksen arvioitu kustannusvaikutus vuodelle 2026 on 

n. 14  000 euroa ja sen jälkeen vuositasolla n. 34 000 euroa. Kustannusten 

kasvuun ei ole määrärahavarausta, mutta se on mahdollista kattaa 

palvelusetelikustannuksiin varatusta määrärahasta. 

 
Muutoksenhaku 

Oikaisuvaatimus 

   

Toimenpiteet 

Varhaiskasvatuspalvelut 

Yksityiset perhepäivähoitajat 
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Lahden kaupunki, Sivistyslautakunta, 19.05.2026 

    

   

   

48 
Lahden esiopetussuunnitelman päivittäminen 

2816/00.01.02.05/2026 

 

Asian valmistelija / lisätietojen antaja 

varhaiskasvatuksen palvelupäällikkö Piia Larinen, p. 040 700 2340 

Päätös 

   

Esittelijä 

sivistysjohtaja Mäkelä Mikko 

Päätösehdotus 

Sivistyslautakunta päättää hyväksyä Lahden esiopetuksen opetussuunnitelmaan 

tehtävät muutokset ja täsmennykset esityksen mukaisesti 1.8.2026 lukien. 

 

Perusteluosa  

Opetushallitus on antanut kaksi muutosmääräystä esiopetuksen 

opetussuunnitelman perusteista koskien useampia lukuja. Muutosmääräysten 

perusteella tarkistetut paikalliset opetussuunnitelmat tulee ottaa käyttöön 

1.8.2026 alkaen. Opetuksen järjestäjä ei voi jättää noudattamatta näitä 

määräyksiä eikä poiketa niistä.    

 

Muutosmääräys muuttaa esiopetuksen opetussuunnitelman perusteiden 

seuraavia lukuja: luku 2 esiopetuksen tehtävä ja yleiset tavoitteet, luku 3 
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esiopetuksen toimintakulttuuri, luku 4 esiopetuksen toteuttamisen periaatteet. 

Luvuissa 2 ja 4 on tarkennettu käsitteitä. Luvussa 3 on vahvistettu 

liikunnallisen elämäntavan edistämistä osana toimintakulttuurin kehittämistä 

ja tuotu myös muun muassa esille inklusiivisuuden tärkeyden näkökulmaa 

liikunnallisen elämäntavan edistämisessä. 

 

Liikunnalliseen elämäntapaan liittyvät esiopetuksen opetussuunnitelman 

perusteiden muutokset on huomioitu jo keväällä 2025 tehdyssä esiopetuksen 

opetussuunnitelmatyössä. Liikunnallisen elämäntavan edistämiseen liittyviä 

paikallisia tarkennuksia on mm. luvuissa 2.5, 3.1 ja 4.3. 

 

Keväällä 2025 esiopetuksen opetussuunnitelman paikallisten tarkennusten 

kirjaamisessa hyödynnettiin kokemuksia kaksivuotisesta esiopetuskokeilusta ja 

kaksivuotisen esiopetuskokeilun opetussuunnitelman perusteista. 

Opetushallituksen muutosmääräyksessä osa aiemmin toimintakulttuurin 

kehittämistä koskevan luvun 3 paikallisiksi tarkennuksiksi kirjatuista asioista 

on tullut osaksi esiopetuksen opetussuunnitelman perusteiden tekstiä, joten 

paikallisista tarkennuksista on poistettu päällekkäisyydet. Luvun 3.3 

paikalliseen tarkennukseen on tehty lisäys siitä, miten esiopetuksen 

opetussuunnitelman mukaisesta toiminnasta keskustellaan huoltajien kanssa.  

 

Toinen muutosmääräys muuttaa esiopetuksen opetussuunnitelman 

perusteiden seuraavia lukuja: 1.2. paikallinen opetussuunnitelma ja sen 

kehittäminen, 2.1. esiopetuksen järjestämistä ohjaavat velvoitteet, 

2.6. paikallisesti päätettävät asiat, 5.2. oppimisen edellytyksiä tukevat 

opetusjärjestelyt ja ryhmäkohtaiset tukimuodot, 5.5.1. pidennetty ja 

varhennettu oppivelvollisuus ja 5.6. paikallisesti päätettävät asiat. Muutokset 

liittyvät pääosin oppivelvollisuuslain 2 §:n muutokseen. Luvusta 5.5.1 on 

poistettu pidennettyä oppivelvollisuutta koskeva luku ja voimaan jää 

varhennettua oppivelvollisuutta käsittelevä luku, johon on tehty pieniä 
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tarkennuksia. Lisäksi määräyksessä esiopetuksen opetussuunnitelman 

perusteiden lukuihin 1, 2, ja 5 on tehty teknisiä muutoksia. 

 

Uusina paikallisina tarkennuksina opetussuunnitelmassa on kuvattu 

varhennettua oppivelvollisuutta (luku 5.5.1) sekä sairaalaopetusta ja 

konsultatiivista sairaalaopetuspalvelua (luku 5.5.2) koskevat paikalliset 

käytännöt.   

 
Esitettävät muutokset on kuvattu liitteessä 1 ja nykyinen esiopetussuunnitelma 

liitteessä 2. 

 
Muutoksenhaku 

Oikaisuvaatimus 

   

Toimenpiteet 

Varhaiskasvatuspalvelut 

Päiväkodit 

 

 

Liitteet 

Numero Otsikko 

13 Liite1 

14 Liite2 
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Lahden kaupunki, Sivistyslautakunta, 19.05.2026 

    

   

   

49 
Sivistyksen palvelualueen seurantaraportti 1.1.-31.03.2026 

445/02.00.01.00/2026 

 

Asian valmistelija / lisätietojen antaja 

sivistysjohtaja Mikko Mäkelä, puh. 050 341 7386 

controller Sari Leiskallio, puh. 044 416 3328 

Päätös 

   

Esittelijä 

sivistysjohtaja Mäkelä Mikko 

Päätösehdotus 

Sivistyslautakunta merkitsee tiedoksi sivistyksen palvelualueen 

seurantaraportin ajalta 1.1.-31.3.2026. 

Perusteluosa 

Kaupunginhallitus on 16.12.2025 § 382 hyväksynyt vuoden 2026 talousarvion 

toimeenpano-ohjeet. Ohjeissa edellytetään, että palvelualue raportoi 

lautakunnalle määrärahojen käytöstä vähintään neljännesvuosittain.   

Sivistyksen palvelualueen seurantaraportti ajalta 1.1.-31.3.2026 on esitetty 

liitteessä. 

Muutoksenhaku 

Muutoksenhakukielto 
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Toimenpiteet 

Tiedoksi taloussuunnittelu ja controllerpalvelut 

Liitteet 

Numero Otsikko 

15 Sivistyksen palvelualueen seurantaraportti 1.1.-31.3.2026 
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Lahden kaupunki, Sivistyslautakunta, 19.05.2026 

    

   

   

50 
Talousarviomuutosesitys sivistyksen palvelualueelle vuodelle 2026 

5486/02.00.00.00/2025 

 

Asian valmistelija / lisätietojen antaja 

sivistysjohtaja Mikko Mäkelä, puh. 050 341 7386 

varhaiskasvatusjohtaja Mika Harju, puh. 050 559 7901 

opetus- ja kasvatusjohtaja Virve Jämsén, puh. 044 716 1328 

nuorisotoimenjohtaja Jouni Kivilahti, puh. 050 518 4492 

controller Sari Leiskallio, puh. 044 416 3328 

Päätös 

   

Esittelijä 

sivistysjohtaja Mäkelä Mikko 

Päätösehdotus 

Sivistyslautakunta päättää esittää kaupunginhallitukselle ja edelleen 

kaupunginvaltuustolle, että  

- vähennetään sivistyksen yhteiset sitovuustason tuloja 292 100 euroa ja lisätään 

menoja 167 000 euroa perustuen sivistyksen palvelualueen projektitoiminnan 

keskittämisestä sivistyksen yhteiset sitovuustasolle ja Harrastamisen Lahden 

malli toiminnan yhdistämisestä osaksi nuorisopalvelut vastuualueen toimintaa 

1.1.2026 alkaen.    

-lisätään varhaiskasvatuspalvelut, perusopetuspalvelut, nuorisopalvelut ja 

kirjasto- ja tietopalvelut sitovuustason tuloja 292 100 euroa ja vähennetään 



 
 

 34 / 39 
 
Sivistyslautakunta 
Esityslista nro 5 

 

menoja 167 000 euroa perustuen sivistyksen palvelualueen projektitoiminnan 

keskittämisestä sivistyksen yhteiset sitovuustasolle ja Harrastamisen Lahden 

malli toiminnan yhdistämisestä osaksi nuorisopalvelut vastuualueen toimintaa 

1.1.2026 alkaen.  

Sitovuustasot muutoksen jälkeen: 

-sivistyksen yhteiset, toimintakate -2 978 400 euroa 

-varhaiskasvatuspalvelut, perusopetuspalvelut, nuorisopalvelut ja kirjasto- ja 

tietopalvelut vastuualueet yhteensä sitovuustaso tulot 11 176 400 euroa, menot 

235 358 800 euroa. 

 

 

 

Perusteluosa 

Nyt esitettävä talousarviomuutos perustuu sivistyksen palvelualueen sisäiseen 

tarpeeseen kohdentaa määrärahoja sitovuuksilta toiselle sivistyksen 

palvelualueen sisällä. Muutoksessa esitetään määrärahojen kohdennuksia toisille 

sitovuuksille palvelualueen ja vastuualueiden projektitoiminnan keskittämisen ja 

Harrastamisen Lahden mallin toiminnan muutoksia vastaavalla tavalla. 

Muutoksilla ei ole tulosvaikutusta sivistyksen palvelualueen talousarvioon.   

Kuntalain 110 §:n mukaan kunnan toiminnassa ja taloudessa on noudatettava 

talousarviota.  

Kaupunginvaltuusto hyväksyi 15.12.2025 § 134 talousarvion vuodelle 2026. 

Kaupunginvaltuusto hyväksyy talousarviossa kaupungin sitovat toiminnalliset 

tavoitteet.  

Talousarvioon 2026 esitetään tehtäväksi seuraavat muutokset: 

Sivistyksen palvelualue, käyttötalousosa 
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Vähennetään sivistyksen yhteiset sitovuustason tuloja 292 100 euroa ja lisätään 

menoja 167 000 euroa, toimintakate heikkenee 459 100 euroa. Lisätään 

varhaiskasvatuspalvelut, perusopetuspalvelut, nuorisopalvelut ja kirjasto- ja 

tietopalvelut vastuualueet yhteensä sitovuuden tuloja 292 100 euroa ja 

vähennetään menoja 167 000 euroa, toimintakate paranee 459 100 euroa.  

Sivistyksen yhteiset, sitova toimintakate 

Sitovuustason tuloja esitetään vähennettäväksi 292 100 euroa. 

Sitovuustason menoja esitetään lisättäväksi 167 000 euroa. 

Sitovuustaso muutosten jälkeen: toimintakate -2 978 400 euroa. 

Varhaiskasvatuspalvelut, perusopetuspalvelut, nuorisopalvelut, kirjasto- ja 

tietopalvelut yhteensä, sitova tuloarvio ja määräraha 

Sitovuustason tuloja esitetään lisättäväksi 292 100 euroa. 

Sitovuustason menoja esitetään vähennettäväksi 167 000 euroa. 

Sitovuustaso muutosten jälkeen: tuloarvio 11 176 400 euroa ja määräraha 

235 358 800 euroa. 

Muutos päivitetään sivistyksen palvelualueen käyttösuunnitelmaan 

kaupunginvaltuuston käsiteltyä esitetyn talousarviomuutoksen.  

Muutoksenhaku 

Muutoksenhakukielto 

   

Toimenpiteet 

Ote: ao. yksiköt, taloussuunnittelu ja controllerpalvelut 
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Lahden kaupunki, Sivistyslautakunta, 19.05.2026 

   

51 

Tiedoksi merkittävät asiat 

 

Päätös 

   

Esittelijä 

sivistysjohtaja Mäkelä Mikko 

Päätösehdotus 

Sivistyslautakunta merkitsee asiat tiedoksi 

Perusteluosa 

Tiedoksi tuodaan seuraavat asiat: 

- Sivistyslautakunnan alaisten viranhaltijoiden viranhaltijapäätökset ajalta: 

8.4.2026-13.5.2026 

- Lahden seudun kieltenopettajat ry:n lausunto A2-kielen opiskelusta 

painotetussa opetuksessa 

- Vastaus Lahden seudun kieltenopettajat ry:n lausuntoon 

- Kaupunginhallituksen 13.4.2026 § 112 pöytäkirjanote sekä liitteet Raportti 

vuosien 2024 ja 2025 vaikutusten ennakkoarvioinneista 

Muutoksenhaku 

Muutoksenhakukielto 

Toimenpiteet 

-  
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Liitteet 

Numero Otsikko 

16 VH-päätösluettelo 13.5.2026 
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Lahden kaupunki, Sivistyslautakunta, 19.05.2026 
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Muut asiat 

 

Päätös 

   

Esittelijä 

sivistysjohtaja Mäkelä Mikko 

Päätösehdotus 

Sivistyslautakunta merkitsee asiat tiedoksi. 

Perusteluosa 

-  

Muutoksenhaku 

Muutoksenhakukielto 

Toimenpiteet 

-  
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Lahden kaupunki, Sivistyslautakunta, 19.05.2026 

    

   

   

53 
Tiedoksi merkittävät asiat (salassa pidettävä) 

17/00.01.01.01/2026 

Asia käsitellään salaisena perustuen viranomaisten toiminnasta annetun lain (621/1999) 24 

§:n 1 momentin kohtiin 23 ja 25. 


